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1. Úvod
Pro dnešní svět se používá označení globální. Globalizace je v současné době velice

důležitým tématem, protože ovlivňuje velké množství věcí kolem nás. Její základní důsledek

je v tom, že propojuje jednotlivé státy světa. Na toto propojení může být nahlíženo velice

pozitivně. Dnešní doba nám ale ukazuje, že propojení jednotlivých zemí sebou přináší i velice

vážné důsledky. Nesmíme zapomínat na fakt, že i tato interakce může být velice nebezpečná –

zvláště v situaci, kdy se stane závislostí. Těžko bychom hledali zemi, která není nijak

navázána na výkonnost jiné země. Tento základní vztah ale značí především to, že země jsou

závislé i z pohledu ekonomického vývoje. Pokud dojde k narušení těchto základních

zákonitostí dnešní doby, tak se do problémů nedostane pouze země, která je jádrem daného

problému. Díky globalizaci se tento problém přenese i do ostatních zemí, které jsou na ni

napojeny. Přesně takováto situace se udála přibližně v polovině roku 2008. Propuknutí

finanční krize se velice rychle změnilo v krizi hospodářskou a v zápětí v krizi světového

rozsahu. Musela tedy zasáhnout i Českou republiku. Vzhledem k tomu, že ekonomická

výkonnost České republiky je silně navázána na trh Evropské unie – zejména Německa –

muselo dojít k výraznému ovlivnění hospodářské situace. Nejdůležitějším ekonomickým

ukazatelem, pro posuzování ekonomické výkonnosti, je v České republice export, který se

největší mírou podílí na tvorbě hrubého domácího produktu. Světová krize zasáhla toto místo

velice silně. Ochromení základního zdroje hrubého domácího produktu se muselo následně

projevit také v dalších makroekonomických faktorech – nezaměstnanost, inflace, obchodní

bilance a měnový kurz. Závislosti České republiky na ostatních zemích by se měla věnovat

stále větší pozornost. Je to faktor, který může v dané zemi v období všeobecné ekonomické

prosperity přispívat k silnému ekonomickému růstu. Na druhou stranu, v dobách

ekonomického poklesu, bude znamenat výrazný útlum hospodářského růstu. V době velice

silného vlivu, který světová hospodářská krize má, bude tento fakt ještě více zřetelný. Dá se

jen spekulovat nad tím, jak rychle se dokáže Česká republika vzpamatovat z ekonomického

poklesu, který způsobila hospodářská krize. Faktem ale zůstává, že to nezáleží jen na samotné

zemi, protože je prostřednictvím exportu navázána na celou řadu dalších států – především na

Německo.
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2. Literární rešerše

2. 1 Globální svět
„Používání termínu globalizace je i mezi ekonomy poměrně rozšířené. Řada autorů

odborných článků a publikací však toto slovo užívá bez toho, že by se pokoušela o jeho

explicitní definici. Buď se domnívají, že je termín všeobecně znám a jeho chápání je ustáleno,

nebo jen podlehli módní vlně jeho používání. Pokud již daná stať definici obsahuje, pak lze

vysledovat výrazné rozdíly v jeho chápání. Základní otázkou, kterou si tedy musíme položit,

je, zda existuje jev (nebo proces), který bychom za globalizaci mohli považovat.“ (Rolný,

2004, s. 173)

Celý svět je v současné době stále více globální. Pokud dnes hovoříme např. o

makroekonomických údajích, tak je nestačí vztahovat jen k jedné konkrétní zemi. Dnes se

tyto údaje hodnotí ve vztahu k určitým nadstátním celkům a jednotlivým propojeným

ekonomikám. Globalizace je v současné době typickým vývojovým znakem téměř celého

světa.

Globalizace pochopitelně působí ekonomické rozdíly mezi jednotlivými zeměmi. „Třetí svět

se smrskl. Po dobu čtyřiceti let spočívala rozvojová výzva v překonání propasti mezi jednou

miliardou lidí světa bohatého a pěti miliardami světa chudého. Rozvojové cíle milénia, jimiž

Organizace spojených národů vytyčila trasu, po které se má až do roku 2015 ubírat rozvoj,

v nás tento způsob myšlení dále utvrdily. V roce 2015 však již bude patrné, že tento koncept

rozvoje není aktuální. Většina ze zmíněných pěti miliard, přibližně 80 procent, žije v zemích,

které se skutečně rozvíjejí, a mnohdy tak činí neuvěřitelnou rychlostí. Skutečnou výzvu však

představuje skupina států na samém okraji, jež nadále zaostávají a mnohdy se navíc i

rozpadají.“ (Collier, 2009, s. 19)

Otázkou ale zůstává, zda je globalizace dobrá nebo špatná. Zda přináší pozitiva nebo

negativa. Ať už ji hodnotíme z jakéhokoli úhlu, tak se dobereme vždy ke stejnému závěru.

Globalizace přináší obojí – výhody i nevýhody. V dřívějších dobách se globalizace

nepovažovala za něco nepřípustného. Byl to znak společné myšlenky. Právě tak vysvětluje

slovo globalizace Jeníček. „Pojem globalizace ve svém základu souvisí s pojmem světa

(myšleno jako jednoho celku).“ (Jeníček, 2002, s. 1) Spojení světa nemusí člověku připadat

jako špatná myšlenka. Pokud by toto údajné spojení bylo postaveno na spolupráci a

technologickém rozvoji a vzájemné pomoci, tak by to světu přineslo prospěch. Problémem je,

jak jsme se již zmínili, že globalizace s sebou přináší i negativa. Gray k tomuto tématu uvádí:
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„Globální volný trh staví jeden suverénní stát proti druhému v geopolitických bojích o

ubývající přírodní zdroje“. (Gray, 2002, s. 39)

Toto značí jeden ze základních problémů globalizace – boj na úkor přírody. Musíme brát

v úvahu to, že přírodní zdroje nejsou všechny obnovitelné. Pokud čerpáme – zbytečně –

přírodní zdroje jen z důvodu profitu, tak se to světu může v budoucnosti vymstít. Ale co nás

vede k právě takovému jednání? Je to ona globalizace. Jak uvádí Gray, tak globalizace staví

jeden stát proti druhému a také jeden podnik proti jinému podniku. A v tom je základní

problém. Někteří globalizaci podporují, protože ve střetávání států a podniků vidí konkurenci,

která je ve výsledku prospěšná pro většinu obyvatelstva světa. Druzí se na toto jednání dívají

jako na již zmíněné ničení a zbytečné plýtvání přírodních zdrojů.

Existují ale i další negativní prvky globalizace a světového vývoje. „Domnívám se, že rozvoj

znamená poskytnutí naděje obyčejným lidem, aby mohli doufat v to, že jejich děti budou žít ve

společnosti, jíž se povedlo dostihnout zbytek světa. Zkusme jim tuto naději vzít, a chytří lidé

vloží svou energii nikoli do rozvoje své země, nýbrž do útěku z ní. K dostižení bohatého světa

je třeba radikálně urychlit hospodářský růst zemí, jež jsou dnes na dně. Protože však jejich

stagnace přetrvává již dlouhá léta, nebude to vůbec snadné.“ (Collier, 2009, s. 28)

Negativní názor vyslovuje na globalizaci také ve své knize Ježek. „Za své vyhlídky, že náš

nepředvídatelný podíl na celkovém produktu společnosti bude představovat tak velký soubor

statků a služeb, jakého bude možné dosáhnout, vděčíme faktu, že tisíce jiných jedinců se

soustavně podřizuje požadavkům na přizpůsobení, ke kterým je nutí trh. (Ježek, 2001, s. 23).“

To je v souladu s vysvětlením pojmu globalizace, které uvádí Jeníček. „Globalizace je

vyvolaná technologickými, společenskými a kulturními změnami, které značně zmenšily

hospodářské vzdálenosti mezi zeměmi.“ (Jeníček, 2002, s. 9) Za toto zmenšování vzdáleností

mezi zeměmi se ale platí poměrně velká daň. Dochází totiž i ke změnám kultur, které se musí

přizpůsobovat té nejpočetnější. Technologický pokrok spěje k nahrazování lidské práce stroji.

Na druhou stranu musíme brát také v úvahu to, že globalizace souvisí s vývojem společnosti

jako takové. Dalo by se říci, že i globalizace vzniká do jisté míry samovolně. Nemusí to být

přímo myšleno tak, že globalizace vzniká sama od sebe. Ona je spíše důsledkem jiných a úcty

hodných činností, které se v ekonomice dějí. Jednou takovou je zavádění liberalismu.

„Liberalizace podněcující globalizaci vede k omezení samosprávy politik na národní úrovni,

což však může nahradit uspořádaná činnost na globální úrovni.“ (Jeníček, 2002, s. 43)

Liberalizaci často bereme jako směr k lepšímu způsobu vztahů mezi jednotlivými


[…]


požadovaného grafického a početního výstupu. Tato práce se zabývá dvěmi konkrétními

hypotézami.

První hypotéza se zabývá problematikou, zda byl export České republiky ovlivněn působením

světové hospodářské krize. V prvotní fázi tohoto hodnocení byla použita data o exportu ČR

v letech 1996 – 2009 (roční data). Na základě proložení těchto hodnot v bodovém grafu

trendovou křivkou (založenou na klouzavém průměru) je dosaženo výsledku, který udává, že

export ČR byl skutečně ekonomickou krizí zasažen. Velice rychlý pokles je patrný od roku

2008. Dále byla hodnocena i měsíční data o exportu ČR. Tyto hodnoty pochází z období leden

2008 – listopad 2010. Opět je zjištěno, že světová hospodářská krize silně působila na export
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ČR. Tento vliv je patrný převážně v roce 2009. Koncem roku 2010 již opět dochází

k navyšování exportních aktivit.

Můžeme tedy konstatovat, že první hypotéza je potvrzena. Export ČR byl skutečně ovlivněn

působením světové hospodářské krize.

Druhá hypotéza posuzuje, zda existuje závislost mezi exportem České republiky a

ekonomickým vývojem alespoň jednoho sousedního státu. Konkrétně je posuzována závislost

mezi Českou republikou, Německem, Polskem, Rakouskem a Slovenskem. Údaje jsou

získány z OECD. U České republiky jsou brány v úvahu hodnoty exportu statků a služeb. U

zbývajících zemí se jedná o vývoj HDP. Data jsou z let 2001 – 2008. Jsou hodnocena také

z důvodu srovnatelnosti. Hodnoty jsou přepočteny paritou kupní síly, což umožňuje jejich

vzájemné hodnocení. Prvotní srovnání je založeno na absolutních datech, kde byly sledovány

závislosti mezi jednotlivými státy. Mezi vývojem exportu České republiky a hrubým

domácím produktem sousedních států (Německa, Rakouska, Polska a Slovenska) byla

nalezena přímá závislost. Na základě grafického výstupu ze statistického programu jsme

konstatovali, že největší závislosti je dosaženo mezi exportem České republiky a hrubým

domácím produktem Německa. Druhá nejsilnější závislost byla prokázána mezi Českou

republikou a Slovenskem a dále Českou republikou a Polskem. Nejmenší závislosti je

dosaženo ve vztahu exportu České republiky a Rakouskem. Tyto závislosti ale nebyly

hodnoceny jako zcela validní. Mohlo se jednat pouze o určitý trend růstu obou veličin

(exportu a hrubého domácího produktu) a ne o závislost. Proto jsou data hodnocena ještě

z dalšího úhlu – tempa růstu. Absolutní hodnoty byly převedeny na tempa růstu a následně

byl zopakován proces hodnocení. Pro zachování určité vypovídající schopnosti zde byly tyto

vztahy hodnoceny zprostředkovaně. Nejdříve byla hodnocena závislost mezi HDP České

republiky a HDP sousedních států a následně vztah mezi HDP České republiky a exportem

České republiky. Zde byla prokázána největší závislost mezi HDP ČR a HDP Německa, nižší

závislost mezi HDP ČR a HDP Polska a HDP ČR a HDP Slovenska. Nejnižší (až nulová)

závislost byla zjištěna ve vztahu s Rakouskem.

Na základě těchto zjištění potvrzujeme druhou hypotézu. Můžeme skutečně říci, že existuje

prokazatelná závislost mezi exportem České republiky a ekonomickým vývojem sousedních

států – konkrétně tří států ze čtyř.

Export ČR je velice důležitou komponentou našeho současného i budoucího ekonomického

vývoje. Základní nevýhodou je provázanost ČR prostřednictvím vývozu s ostatními zeměmi.

Náš ekonomický růst je podmíněn růstem zahraničních ekonomik. Tato provázanost se
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vyznačuje jako velice pozitivní v období všeobecného hospodářského růstu, ale také

negativně v dobách hospodářského úpadku. Největší záporný vliv má toto propojení ČR

s ostatními státy právě v době světových hospodářských krizí.

6. Summary
The Czech Republic is assessed as an open economy. Foreign trade is therefore a very

important part of our economic performance. Export is an important part of participating in

the gross domestic product of the Czech Republic.

The aim of this study is to evaluate the impact of economic crisis on the export of the Czech

Republic. It also analyze the dependencies between selected countries in the export field. This

objective is achieved primarily through the assessment of specific statistical data – import,

export, GDP and other characteristics.

This paper examines whether there is a correlation between the export of the Czech Republic

and the economic development of at lest one neighboring state. Specifically, it assessed the

link between the Czech Republic, Germany, Poland, Austria and Slovakia. Between the

development of export of the Czech Republic and the gross domestic product of neighboring

countries (Germany, Austria, Poland and Slovakia) correlation was found. Based on the

graphic output from a statistical program, we observed that the greatest dependence is

achieved between the export of the Czech Republic and Germany´s gross domestic product.

The second strongest relationship was eastablished between the Czech Republic and Slovakia

and the Czech Republic and Poland. The smallest dependence is made in respect of export of

the Czech Republic and Austria.

The paper also deals with whether the Czech export affected by the action of the global

economic crisis. The initial phase of this evaluation was based on data on export from the

Czech Republic in 1996 – 2009 (annual data). Based on these values fit in the scatter chart,

trend curve (based on rolling average) an outcome, which indicates that the export of the

Czech Republic was actually hit by the economic crisis. Very rapid decline is apparent since

2008.

Export of the Czech Republic is a very important component of our current and future

economic development. The main disadvantage is the koherence of the Czech Republic

through export to other countries. Our economic growth is conditioned by growth in foreign

economies. This consistency is characterized as very positive in the general economic growth,
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but also negative in times of economic decline. The biggest negative effect is that the Czech

Republic links with other countries at a time of world economic crisis.
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