## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra obchodu a cestovního ruchu

**Student:** David Šetek

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název diplomové práce:** Hospodářská krize a její dopady na export České republiky

**Oponent diplomové práce:** Ing. Ivana Vojtková

**Povolání oponenta:** Shelf planner, Ahold ČR

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým jiným způsobem (mimo grafického vyjádření) by bylo možné hodnotit závislosti (export vs. HDP)?

Otázka 2: Lze ještě očekávat vývoj ekonomické krize ve tvaru W?

***Datum:*** 17. 05. 2011

***Podpis oponenta diplomové práce:***